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MËSIMI 19 

 

1.Paraardhësit e kujt janë njerëzit që lindën pas 

përmbytjes? 

-Ata janë paraardhësit tanë. 

 

2.A e njihnin paraardhësit tanë Perëndinë? 

-Po. 

 

3. Nga e njihnin paraardhësit tanë Perëndinë? 

-Së pari, njerëzit më të moshuar u treguan më të rinjve për 

Perëndinë dhe përmbytjen. 

 

4. Çfarë u kanë thënë njerëzit e moshuar më të rinjve për 

Perëndinë dhe përmbytjen? 

-Që Perëndia e urren mëkatin dhe prandaj, i shaktërroi të 

gjithë njerëzit përveç Noeut dhe familjes së tij. 

 

5. Nga çfarë tjetër e njihnin paraardhësit tanë Perëndinë? 

-Së dyti, ylberi u tregonte paraardhësve tanë për 

Perëndinë. 

 

6. Çfarë u tregonte ylberi paraardhësve tanë për 

Perëndinë? 

-Që Perëndia i do të gjithë njerëzit dhe që Ai kurrë nuk do 

ta shkatërrojë më tokën me një përmbytje. 

 

7. Nga çfarë tjetër e njihnin paraardhësit tonë Perëndinë? 

-Së treti, paraardhësit tanë e njihnin Perëndinë sepse qielli, 

malet, lumejtë dhe pemët u tregonin atyre për Perëndinë. 
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8. Çfarë u kanë thënë qielli, malet, lumenjtë dhe pemët 

paraardhësve tanë për Perëndinë? 

-Që vetëm Perëndia është Perëndi, dhe që njerëzit duhet të 

ndjekin vetëm Perëndinë. 

 
9. A i besonin shumica e paraardhësve tanë Perëndisë? 

-Jo. 

 -Vetëm pak njerëz besonin në Perëndinë. 

 
10. Në vend që të ndiqnin Perëndinë,  kë ndoqën shumica 

e paraardhësve tanë? 

-Ndoqën Satanin dhe gënjeshtrat e tij. 

 
11. Çfarë u thoshte të bënin paraardhësve tanë Satani? 

-Të adhuronin diellin, hënën, dhe yjet. 

-Të adhuronin shpirtrat. 

-Të adhuronin drurin dhe gurin e punuar që dukej si njerëz 

dhe kafshë. 

 
12. Pse nuk donte Perëndia që njerëzit të jetonin të gjithë 

së bashku në një vend? 

-Që ata të mos harroninn për Perëndinë, dhe që mëkatet e 

tyre të mos bëheshin të shumta. 

 
13. Pse filluan njerëzit të ndërtonin një kullë të lartë në 

Babel? 

-Sepse njerëzit ishin shumë krenarë. 

-Sepse njerëzit donin t'i bënin një emër vetes së tyre. 
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14. Kur njerëzit filluan të ndërtonin kullën e lartë, a nuk i 

pa Perëndia ata? 

-Po. 

 

15. A i njeh Perëndia të gjitha mendimet e të gjithë 

njerëzve? 

-Po. 

-Madje para se një njeri të fillojë të mendojë një mendim, 

Perëndia i njeh komplet mendimet e tij. 

 

16. A i njeh Perëndia të gjitha fjalët e të gjithë njerëzve? 

-Po. 

-Madje para se një njeri të fillojë të thotë një fjalë, 

Perëndia i njeh komplet të gjitha fjalët e tij. 

 

17. A i njeh Perëndia të gjitha veprat e të gjithë njerëzve? 

-Po. 

-Madje para se një njeri të fillojë të bëjë diçka, Perëndia 

njeh çdogjë komplet që ai njeri do të bëjë. 

 

18. A i harron Perëndia njerëzit. 

-Perëndia nuk harron kurrë se çfarë mendojnë njerëzit. 

-Perëndia nuk harron kurrë se çfarë thonë njerëzit. 

-Perëndia nuk harron kurrë se çfarë bëjnë njerëzit. 

 

19. Kur njerëzit filluan të ndërtonin kullën e lartë, çfarë 

bëri Perëndia? 

-Perëndia u dha njerëzve gjuhë të ndryshme  kështu që 

njerëzit të mos ishin në gjendje të kuptonin njëri-tjetrin. 

 

20. Pasi Perëndia u dha të gjithë njerëzve gjuhë të  
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ndryshme çfarë bëri tjetër Ai? 

-Perëndia i shpërndau të gjithë njerëzit në pjesë të 

ndryshme të tokës. 

 
21. Si erdhën më në fund paraardhësit tuaj këtu? 

-Me kalimin e shumë, shumë viteve ata erdhën këtu me 

këmbë dhe me varka. 

-Paraardhësit tanë që jetuan pas Noeut nuk iu bindën 

Perëndisë dhe ndërtuan një kullë të lartë në Babel. 

 
-Ata ndoqën gjënjeshtrat e Satanit dhe jo të vërtetat e 

Perëndisë. 

 
-Ata ndoqën rrugët e veta dhe refuzuan Perëndinë. 

 
-Megjithëse paraardhësit tanë e refuzuan Perëndinë, a e 

braktisi Perëndia planin e tij për të shpëtuar njerëzit? 

-Jo. 

 
-Megjithëse paraardhësit tanë e refuzuan Perëndinë, a e 

braktisi Perëndia planin e tij për të dërguar Shpëtimtarin? 

-Jo. 

 
-Kur Perëndia bën një premtim, Ai gjithmonë e mban 

premtimin e Tij.  

 
-Në Kopshtin e Edenit, Perëndia i premtoi Adamit dhe 

Evës të dërgonte Shpëtimtarin. 

 
-Perëndia nuk do ta thyej premtimin e Tij. 
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-Perëndia i premtoi Sethit, Enokut dhe Noeut që do dërgonte 

Shpëtimtarin. 
 

-Perëndia nuk do ta thyej premtimin e Tij. 
 

-Edhe pse paraardhësit tanë e refuzuan Perëndinë, Perëndia 

nuk do ta braktisë planin e Tij për të dërguar Shpëtimtarin. 
 

-Edhe pse paraardhësit tanë e refuzuan Perëndinë, Perëndia 

akoma donte ta dërgonte Shpëtimtarin për të shpëtuar 

njerëzit nga mëkati. 
 

-Edhe pse paraardhësit tanë e refuzuan Perëndinë, Perëndia 

akoma donte ta dërgonte Shpëtimtarin për të shpëtuar 

njerëzit nga vdekja. 
 

-Megjithëse paraardhësit tanë refuzuan Perëndinë, Perëndia 

akoma donte ta dërgonte Shpëtimtarin për të shpëtuar 

njerëzit nga Satani. 
 

-A mund ta ndalojnë njerëzit Perëndinë që të mos e dërgojë 

Shpëtimtarin?  

-Jo. 
 

-A mund ta ndalojnë demonët Perëndinë që të mos e dërgojë 

Shpëtimtarin?  

-Jo. 
 

-A mund ta ndalojë Satani Perëndinë që të mos e dërgojë 

Shpëtimtarin?  

-Jo. 
 

-Kush mund ta ndalojë Perëndinë që të mos e dërgojë 

Shpëtimtarin? 

-Asnjë. 
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-Kur Perëndia vendosi të dërgojë Shpëtimtarin, asnjë s'e 

ndalonte dot Atë. 
 

-Për shkak se shumë nga paraardhësit tanë e refuzuan 

Perëndinë, Perëndia vendosi të zgjidhte një burrë 

nëpërmjet të cilit do dërgonte Shpëtimtarin. 
 

-Emri i burrit që zgjodhi Perëndia ishte Abram. 

-Perëndia zgjodhi të dërgonte Shpëtimtarin nëpërmjet 

Abramit. 
 

-Pse zgjodhi Perëndia ta dërgonte Shpëtimtarin nëpërmjet 

Abramit? 
 

-A e zgjodhi Perëndia Abramin sepse Abrami nuk kishte 

mëkat? 

-Jo. 
 

-Abrami ishte mëkatar. 

-Abrami ishte pasardhës i Adamit. 

-Abram ishte lindur në mëkat. 
 

-Pse zgjodhi Perëndia Abramin? 
 

-Abrami besonte që Perëndia ishte i shenjtë. 

-Abrami besonte që ai kishte mëkatuar. 
 

-Abrami besonte që mëkati i tij meritonte vdekjen. 

-Abrami besonte që vetëm Perëndia mund ta shpëtonte atë. 

-Abrami besonte që Perëndia do ta dërgonte Shpëtimtarin. 
 

-Për shkak se Abrami i besoi Perëndisë, Perëndia zgjodhi  
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për të dërguar Shpëtimtarin nëpërmjet Abramit. 

 
-Babai i Abramit ishte Terahu. 

-Terahu ishte pasardhës i Semit. 

 
-A i mban mend ti emrat e bijve të Noeut? 

-Semi, Kami dhe Jafeti. 

 
-Abrami ishte pasardhës i Semit, një nga djemtë e Noeut? 

 
Le të lexojmë Zanafilla 11:27 & 29-30 

 
27-Këta janë pasardhësit e Terahut. Terahut i lindi 

Abrami, Nahori dhe Harani; dhe Haranit i lindi Loti. 

29-Dhe Abrami dhe Nahori morën gra: emri i gruas së 

Abramit ishte Saraj dhe emri i gruas së Nahorit ishte 

Milkah, e bija e Haranit, i ati i Milkahut dhe i ati i Iskahut. 

30-Por Saraj ishte shterpë, nuk kishte fëmijë. 

 
-Një ditë, Abrami u martua. 

 

-Abrami u martua me një grua që quhej Saraj. 

 
-Por, Abrami dhe Saraj nuk kishin fëmijë. 

 
-Pse nuk kishin fëmijë Abrami dhe Saraj? 

-Sepse Saraj ishte shterpë. 
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-Abrami dhe Saraj jetonin në qytetin Ur. 
 

-Njerëzit në Ur nuk besonin në Perëndinë dhe të vërtetat e 

Tij. 
 

-Njerëzit e Urit ndiqnin Satanin dhe gënjeshtrat e tij. 

-Njerëzit e Urit ishin njerëz të këqinj. 
 

-Ndërsa Abrami po jetonte akoma në Ur, Perëndia iu shfaq 

Abramit. 
 

-Ja se çfarë i tha Perëndia Abramit: 

 

Le të lexojmë Zanafilla 12:1 

 

1-Por ZOTI i tha Abramit: “Largohu nga vendi yt, nga 

të afërmit e tu dhe nga shtëpia e babait tënd, dhe shko në 

vendin që do të të tregoj”. 
 

-Çfarë i tha Perëndia Abramit të bënte? 
 

-Perëndia i tha Abramit të largohej nga  vendi i tij, dhe të 

shkonte atje ku do ta drejtonte Perëndia. 
 

-Pse i tha Perëndia Abramit të largohej nga Uri dhe vendi i 

tij? 
 

-Sepse njerëzit në Ur nuk besonin në Perëndinë dhe të 

vërtetat e Tij. 
 

-Sepse njerëzit në Ur ndiqnin vetëm Satanin dhe 

gënjeshtrat e tij. 
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-Sepse Perëndia donte të veçonte njerëz që do t'i besonin 

Perëndisë. 

 

-Si i foli Perëndia Abramit? 

 

-Perëndia i foli Abramit me zërin e Tij. 

 

-Perëndia i foli Abramit me zërin e Tij sepse Libri i 

Perëndisë nuk ishte shkruar akoma në kohën kur 

Abrahami jetonte. 

 

-Si na flet ne Perëndia sot? 

 

-Sot, Perëndia nuk na flet ne me zërin e Tij. 

-Sot, Perëndia na flet ne me anë të Librit të Tij, Biblës. 

 

-Ne mund t'i dëgjojmë Fjalët e Perëndisë duke i lexuar ato 

në Librin e Tij. 

 

-Ne mund të dimë se çfarë na thotë Perëndia duke lexuar 

Fjalët në Librin e Tij. 

 

-Kur Perëndia i foli Abramit, Perëndia premtoi diçka. 

 

-Ja se çfarë i premtoi Perëndia Abramit: 

 

Le të lexojmë Zanafilla 12:2 

 

2-[ZOTI i tha Abrahamit] “Unë prej teje do të bëj një  
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komb të madh, do të të bekoj dhe do ta bëj të madh emrin 

tënd, dhe ti do të jesh një bekim”. 

 
-Së pari, Perëndia premtoi që Abrami do të kishte shumë 

pasardhës që do të bëheshin një komb i madh. 

 
-Në atë kohë, sa fëmijë kishin Abrami dhe Saraj? 

-Asnjë. 

 
-Pse nuk kishin fëmijë Abrami dhe Saraj? 

-Sepse Saraj ishte shterpë. 

 
-Megjithëse Abrami nuk kishte fëmijë, Perëndia premtoi 

që Abrami do të kishte shumë pasardhës. 

 
-Së dyti, Perëndia premtoi që Ai do ta bekonte Abramin. 

 
-Le të lexojmë se çfarë i premtoi tjetër Perëndia Abramit. 

 
Le të lexojmë Zanafilla 12:3 

 
3-Dhe unë do të bekoj të gjithë ata që do të të bekojnë 

dhe do të mallkoj ata që do të të mallkojnë, te ti do të jenë 

të bekuara tërë familjet e tokës". 

 
-Së treti, Perëndia premtoi që Ai do të bekonte ata që do 

bekonin Abramin, dhe do mallkonte ata që do mallkonin 

Abramin. 
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-Së katërti, Perëndia premtoi që do bekonte të gjithë 

njerëzit nëpërmjet njërit prej pasardhësve të Abramit. 

 

-Premtimi që Perëndia do t'i bekonte të gjithë njerëzit 

nëpërmjet njërit prej pasardhësve të Abramit është 

premtimi më i madh nga të gjithë. 

 

-Kush do të ishte ky pasardhës i Abramit me anë të të cilit 

të gjithë njerëzit do të bekoheshin? 

-Shpëtimtari. 

 

-Çfarë do të bënte Shpëtimtari? 

 

-Shpëtimtari do të vinte për të mundur fuqinë e mëkatit. 

-Shpëtimtari do të vinte për të mundur fuqinë e vdekjes. 

 

-Shpëtimtari do të vinte për të mundur fuqinë e Satanit. 

 

-Shpëtimtari do të fitonte mbi Satanin dhe do të bashkonte 

përsëri Perëndinë me njerëzit. 

 

-Shpëtimtari do të fitonte mbi Satanin dhe do të bekonte të 

gjithë njerëzit në botë. 

 

-A i besoi Abrami premtimet e Perëndisë? 

-Po. 

 

-Abrami besoi që Perëndia nuk do të gënjente. 

-Abrami besoi që Perëndia do të thoshte vetëm të vërtetën. 
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-Le të lexojmë se çfarë bëri Abrami pasi Perëndia i bëri 

këto premtime: 

 

Le të lexojmë Zanafilla 12:4-5 

 

4-Atëherë Abrami u nis siç i kishte thënë ZOTI dhe 

Loti shkoi me të. Abrami ishte shtatëdhjetë e pesë vjeç kur 

u nis nga Harani. 

5-Dhe Abrami mori me vete Sarajn, gruan e tij, dhe 

Lotin, birin e të vëllait, dhe të gjithë pasurinë që kishin 

grumbulluar dhe personat që kishin blerë në Haran, dhe u 

nisën për të vajtur në vendin e Kanaanëve. Kështu ata 

arritën në vendin e Kanaanit. 
 

-Pasi Perëndia i bëri këto premtime Abramit, Abrami mori 

gruan e tij Saraj dhe nipin e tij Lotin dhe gjithçka që 

zotëronte dhe ndoqi Perëndinë atje ku Ai do ta drejtonte. 

 

-Për ku e drejtoi Perëndia Abramin? 

 

-Perëndia e drejtoi Abramin për tek një tokë e re që quhej 

Kanan. 

 

-Në mësimin tjetër, ne do të mësojmë për atë se çfarë i 

ndodhi Abramit në tokën e Kananit. 


